
   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro  

     

 
 HOTĂRÂREA nr. 33 

Din 23.10.2025 
privind aprobarea modificării și completării Anexei la Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Șincai nr. 2/2022 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei 

Șincai, județul Mureș,  pentru perioada 2021-2027  

Consiliul Local al Comunei Șincai,  

 Analizând  
Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare nr. 3041/06.10.2025 privind aprobarea 
modificării și completării Anexei la Hotărârea Consiliului Local al comunei Șincai 
nr. 2/2022 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei Șincai, județul 
Mureș,  pentru perioada 2021-2027; 
- Raportul de specialitate nr . 3042/06.10.2025, 
- avizul comisiei de specialitate 
           Având în vedere prevederile:  
- Regulamentului 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 
februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 
- Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind 
Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de 
coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru 
pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind 
Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de 
coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a 
Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului; 
- Regulamentului (UE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală 
acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare 
a Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului; 
- Hotărârii Consiliului Local al comunei Șincai nr. 2/2022 privind aprobarea 
Strategiei de dezvoltare locală a comunei Șincai, județul Mureș,  pentru perioada 
2021-2027; 
- art. 20, alin. (1), lit. „j” din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-art. 7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică, 
republicată 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e) și ale 
art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
 
 



 
HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului 
Local al comunei Șincai nr. 2/2022 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală 
a comunei Șincai, județul Mureș,  pentru perioada 2021-2027, după cum urmează:  
-La Capitolul II.3 aliniatul ”Obiectivul specific nr. 6 Creșterea capacității 
administrative a Primăriei, în sensul îmbunătățirii planificării și gestionării 
dezvoltării, digitalizării, transparenței și cooperării ” se introduce un nou punct care 
va avea următorul conținut: 
6.3 Sprijinirea 
intervențiilor 
și serviciilor 
de tip 
”SMART 
VILLAGES” 

6.3.1 Achiziția 
unor sisteme și 
instrumente 
inteligente, 
tehnologii 
digitale pentru 
efienticizarea 
actului 
administrativ 

Baza logistică 
precară 
a 
administrației 
locale 

O.P.5. ”O 
Europă 
mai 
aproape 
de 
cetățeni” 

G.A.L. 
 
BUGETUL 
DE STAT 
 
BUGETUL 
LOCAL 

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se mandatează domnul 
Făgăraș Vasile Valentin, Primarul comunei Șincai, și personalul abilitat din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Șincai. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin 
grija Secretarului general U.A.T Șincai,  Primarului comunei Șincai, Instituției 
Prefectului – Județul Mureș pentru verificarea legalității, și se publică pe pagina de 
internet a instituției www.primariasincai.ro.  

      Contrasemnează,                                                 Președinte de ședință, 
SECRETAR GENERAL U.A.T delegat                                                       MĂRGINEAN IOAN 
          ONAC DAN CRISTIAN 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


